PAGE

	SỞ GD-ĐT TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THPT PHÚ TÂM

Số:   10       /KH-THPT.PT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Phú Tâm, ngày 15    tháng 03  năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện cải cách hành chính năm 2019
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Căn cứ Quyết định số 105 /KH-SGDĐT, ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện cải cách hành chính 2019;

Trường THPT Phú Tâm xây dựng Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính (CCHC) năm 2019, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Yêu cầu

· Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC;

· Công tác CCHC phải được triển khai đồng bộ, toàn diện; đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả công việc;

· Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, tổ chuyên môn.

2. Mục tiêu
Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch số 105/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 01 năm 2019 về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2019,

· Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính (TTHC); nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả;

·  Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong công tác quản lý; nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi tham gia giải quyết TTHC;
· Cải thiện chỉ số CCHC của cơ quan.

II. GIẢI PHÁP
1. Tăng cường chỉ đạo, điều hành công tác CCHC; đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC.
2. Xây dựng kế hoạch rõ ràng, định lượng được các nội dung công việc; phân công nhiệm vụ cho các cá nhân, bộ phận, đơn vị cụ thể, hợp lý; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các cá nhân, bộ phận, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC.

3. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ CCHC tại các đơn vị; gắn kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua khen thưởng.
4. Tuyên truyền CCHC với nhiều hình thức; nội dung tuyên truyền thiết thực, gần gũi với công chức, viên chức, người lao động và quần chúng.
5. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác CCHC.
6. Bố trí đầy đủ kinh phí triển khai các nhiệm vụ CCHC trong năm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hiệu trưởng chỉ đạo các bộ phận cập nhật, triển khai, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật đến công chức, viên chức của ngành; tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo lĩnh vực quản lý;
2. Tổ trưởng và các bộ phận tổ văn phòng có chức năng xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện CCHC năm 2019;
3. Nhóm Công nghệ thông tin xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2019. Trong đó có các nhiệm vụ trọng tâm như: Triển khai sử dụng phần mềm quản lý văn bản; nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử của cơ quan; xây dựng chuyên mục hỏi – đáp trên website của cơ quan; hỗ trợ Các tổ về mặt kỹ thuật cho Tổ Kiểm tra TTHC trong việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến.
 4. Tổ Kiểm soát TTHC Văn thư xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm soát, rà soát TTHC năm 2019; công khai các TTHC và địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định TTHC;
5. Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý và trả kết quả thực hiện đối với tất cả TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; khai thác sử dụng có hiệu quả phần mềm một cửa điện tử; tiếp nhận và xử lý các ý kiến của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của trường.
6. Hiệu trưởng triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng.
7. Hiệu trưởng ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019; triển khai thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính tại một số đơn vị trực thuộc; tham mưu thực hiện thanh quyết toán kinh phí về CCHC; tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện cơ chế tài chính theo quy định.

8. Tổ tư vấn pháp luật mưu xây dựng và thực hiện kế hoạch rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến ngành; phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo (nếu có).
Trên đây là Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2019 của trường THPT Phú Tâm. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cá nhân, bộ phận liên hệ với hiệu trưởng để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
- Sở GD-ĐT (b/c);
- Chi bộ;
- Đăng Website;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

( Đã ký)

                                                  Trần Công Lý

1
PAGE
3